УИД 03RS0003-01-2021-004029-80

2-4132/21

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

28 июля 2021 года

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Шакирова А.С.,

при секретаре Давлетовой Р.Ю., 

при участии представителя истца ФИО1 – адвоката Минигазимовой Л.И., действующей по ордеру от 19.05.2021 г., представителя ответчика Некоммерческой организации Фонд развития жилищного строительства Республики Башкортостан ФИО2 действующего по доверенности от 21.06.2021 г, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 к Некоммерческой организации Фонд развития жилищного строительства Республики Башкортостан об обязании заключить договоры купли продажи на жилые помещения в многоквартирных домах, расположенных в г. Уфе введенные в эксплуатацию в 2020 г. 

УСТАНОВИЛ

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 обратились в суд с указанным иском прося с учетом его уточнения обязать Некоммерческую организацию Фонд развития жилищного строительства Республики Башкортостан ( далее НО ФРЖС РБ) в течении месяца со дня вступления решения суда в законную силу заключить с истцами договоры купли продажи на жилые помещения в многоквартирных домах, расположенных в г. Уфе, введенные в эксплуатацию в 2020 г.

Требования мотивированы тем, что истцам на основании решения Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре представлено право на приобретение жилого помещения (далее решение) и истцы включены в список граждан, формируемый НО ФРЖС РБ из числа соответствующих отдельным категориям граждан в рамках утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 21 декабря 2016г. № порядка обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных статьей 20.1 Закона Республики Башкортостан «О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан» по объектам жилищного строительства, а именно:

ФИО14- решением от ДД.ММ.ГГГГ №, включена под

идентификационным номером №39, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от 06.06.2020г.;

ФИО4 - решением от 13.08.2020г. №, включен под идентификационным номером №328, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от 14.08.2020г.;

ФИО11- решением от 06.08.2020г. №, включен под идентификационным номером №304, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от 10.08.2020г.;

ФИО12, решением от ДД.ММ.ГГГГ №, включен под

идентификационным номером №258, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО13 - решением от 30.07.2020г. №, включен под

идентификационным номером №293, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО9 - решением от ДД.ММ.ГГГГ №, включен под

идентификационным номером №265, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от 28.07.2020г.;

ФИО7 - решением от ДД.ММ.ГГГГ за №, включена под

идентификационным номером №714, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО6 - решением от ДД.ММ.ГГГГ за №, включена под

идентификационным номером №721, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО8 - решением от ДД.ММ.ГГГГ за № 16-08/1029, включена под

идентификационным номером №164, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО3 решением от ДД.ММ.ГГГГ за № 16-08/1279, включена под

идентификационным номером №258, что подтверждается Уведомлением о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от 04.08.2020г.;

ФИО5 решением от 12.08.2020г. за №, включен под

идентификационным номером №326, что подтверждается Уведомлением включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора от 13.08.2020г.

Категория граждан, к которой отнесены истцы: Категория, предусмотренная федеральными законами, указами Президента РФ, нормативными актами Правительства РФ (п. 1 ст. 20.1 Закона Республики Башкортостан « О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан»),

Каждый истец в установленном порядке получил Уведомление о включении гражданина в список и о сроке заключения договора, в котором указано, что «в целях сохранения вашего права на приобретение жилого помещения и формирование договора, просим Вас предоставить в Некоммерческую организацию в срок …. Документы,

подтверждающие способ его приобретения (оплаты)».

После указанного, действуя добросовестно, истцы согласовали с Отделом реализации НО ФРЖС РБ графики оплаты, где предусматривалась рассрочка до завершения строительства с 20% первоначальным взносом. Однако позже отделом реализации было предложено заключение договоров долевого участия в строительстве жилого дома с использованием услуг нотариуса, где истцы в установленном порядке предоставили нотариальные согласия супругов и заявления об отсутствии супругов нотариусу с целью заключения договоров.

Однако в установленные ответчиком сроки ответчик не совершил действия, направленные на заключения договоров на приобретение жилого помещения.

28.12.2020 г. Истцами направлена претензия ответчику с просьбой по истечении 10 дней с момента получения заключить с истцами договоры на приобретение жилого помещения.

На вышеуказанное обращение, истцами получен ответ от 03.02.2021 г. за №№ согласно которому выбранные гражданами жилые помещения были предложены другим гражданам, включенным в список граждан, изъявившим приобрести данные жилые помещения.

Истцы многократно обращались ответчику с просьбой заключить договор на приобретение жилого помещения, в установленном Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 21.12.2016 г. № 524 «О порядке обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных статьей 20.1 Закона Республики Башкортостан «О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан»» порядке, путем телефонных и письменных переговоров, предоставлении по запросу необходимых документов, в том числе по требованию ответчику обращений к нотариусу с целью непосредственного заключения договора на приобретение жилого помещения.

Однако ответчик по настоящее время уклоняется от заключения договоров на приобретение жилых помещений, что существенно нарушает права и законные интересы истцов.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 – адвокат Минигазимова Л.И. требования, с учетом их уточнения поддержала, приведя доводы изложенные в исковом заявлении.

Представитель НО ФРЖС РБ ФИО2 в удовлетворении иска просила отказать в связи с не представлением истцами документов указанных в уведомлениях, истечением срока заключения договоров указанных в уведомлениях.

Истцы ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, представитель третьего лица Министерства строительства и архитектуры РБ ( правопреемник Государственного комитета РБ по строительству и архитектуре), извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав представителей, свидетеля, исследовав материалы гражданского дела, суд считает иск не подлежащим удовлетворению. 

В соответствии с. п. 4 ст. 445 ГК РФ если сторона, для которой в соответствии с настоящим Кодексом или иными законами заключение договора обязательно, уклоняется от его заключения, другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о понуждении заключить договор. В этом случае договор считается заключенным на условиях, указанных в решении суда, с момента вступления в законную силу соответствующего решения суда.

Согласно ч.1 ст. 20.1 Закона Республики Башкортостан от 02.12.2005 N 250-з "О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан" Республикой Башкортостан создаются некоммерческие организации в целях жилищного строительства для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации, нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации. 

В силу ч.3 указанной статьи Порядок обеспечения жилыми помещениями категорий граждан, указанных в настоящей статье, устанавливается Правительством Республики Башкортостан.

Постановлением Правительства РБ от 21.12.2016 N 524 (ред. от 29.12.2018 действовавшим на период возникновения спорных отношений ) утвержден Порядок обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных статьей 20.1 Закона Республики Башкортостан "О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан" ( далее Порядок ) 

В соответствии с Порядком Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Республики Башкортостан "О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан" (далее - Закон о регулировании жилищных отношений) и устанавливает правила обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных статьей 20.1 Закона о регулировании жилищных отношений. ( п. 1.1. ) 

В рамках настоящего Порядка обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан осуществляется путем возмездного приобретения у некоммерческой организации, созданной Республикой Башкортостан, жилых помещений, строящихся и (или) построенных на земельных участках, предоставленных ей в безвозмездное пользование на основании подпункта 15 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации. ( п.1.2) 

При приобретении жилого помещения гражданин вправе использовать собственные средства, средства материнского (семейного) капитала, социальные выплаты, иные средства поддержки, а также средства кредитов или займов, предоставляемых любыми организациями и (или) физическими лицами. ( п.1.6) 

Граждане, относящиеся к отдельным категориям граждан, имеют право на приобретение жилого помещения в любом объекте жилищного строительства, строящемся (построенном) некоммерческой организацией на территории Республики Башкортостан. ( п. 1.7) 

Основные условия приобретения жилых помещений гражданами, включенными в список граждан:

а) первоначальный взнос - не менее 20 процентов стоимости жилого помещения, за исключением случаев приобретения жилого помещения за счет кредитных или заемных средств, когда размер первоначального взноса устанавливается кредитором (заимодавцем);

б) стоимость 1 кв. м жилого помещения, установленная договором на приобретение жилого помещения на момент его заключения, не подлежит изменению до полного исполнения сторонами своих обязательств.

Прочие условия приобретения жилых помещений устанавливаются договором на приобретение жилого помещения. ( п. 1.8) 

В соответствии с указанным Порядком правом на приобретение жилых помещений обладают граждане включенные в списки граждан, формируемых некоммерческой организацией из числа граждан, соответствующих отдельным категориям граждан, в отношении которых Госстроем РБ принято решение о включении в указанные списки.

Как установлено судом и следует из представленных документов истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 каждый обратились в НО ФРЖС РБ с отдельными заявлениями о предоставлении возможности приобретения квартиры в НОФРЖС РБ и включении их в списки граждан, соответствующих отдельным категориям граждан, определенным статьей 20.1 Закона Республики Башкортостан "О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан. 

На основании указанных заявлений и представленных документов в отношении указанных граждан Госкомитетом Республики Башкортостан по строительству и архитектуре (Госстрой РБ) приняты решения о включении их в список граждан на приобретение жилого помещения у Некоммерческой организации по определенному объекту жилищного строительства с указанием наименования объекта. 

В соответствии с Порядком, Некоммерческая организация в течение 3 рабочих дней с даты уведомления Госстроем РБ о принятом решении о включении или об отказе во включении заявителя в список граждан направляет заявителю письменное уведомление по почтовому адресу, указанному в заявлении, или вручает лично письменное уведомление о принятом решении, сформированное средствами АИС. (п. 2.14) 

В случае принятия Госстроем РБ решения о включении заявителя в список граждан уведомление заявителю должно содержать:

идентификационный номер заявителя в списке граждан;

реквизиты принятого решения;

информацию об отдельных категориях граждан, к которым относится гражданин;

информацию о сроках заключения гражданином договора на приобретение жилого помещения у некоммерческой организации. ( п. 2.15) 

Некоммерческая организация формирует список граждан в порядке очередности исходя из даты и времени подачи заявления с полным комплектом требуемых документов.( п. 2.19)

Согласно приведенным нормам, НО ФРЖС РБ в адрес истцов направлены уведомления о включении гражданина в список граждан и о сроке заключения договора а именно :

в адрес ФИО4 уведомление от 14.08.2020г. с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от 13.08.2020г. № заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером №328, по объекту жилищного строительства : РБ. г. Уфа, 

<

адрес>, квартал №, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до ДД.ММ.ГГГГ, и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до ДД.ММ.ГГГГ документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты) ;

в адрес ФИО11- уведомление от ДД.ММ.ГГГГ с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от 06.08.2020г. № заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером №304, по объекту жилищного строительства : РБ. г. Уфа, 

<

адрес>, квартал №, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до ДД.ММ.ГГГГ, и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до ДД.ММ.ГГГГ документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты)

в адрес ФИО12 - уведомление от ДД.ММ.ГГГГ с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от ДД.ММ.ГГГГ № заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером №258, по объекту жилищного строительства : РБ. г. Уфа, 

<

адрес>, квартал №, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до ДД.ММ.ГГГГ, и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до ДД.ММ.ГГГГ документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты);

в адрес ФИО13 уведомление от ДД.ММ.ГГГГ с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от 30.07.2020г. № заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером №293, по объекту жилищного строительства : РБ. г. Уфа, 

<

адрес>, квартал №, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до ДД.ММ.ГГГГ, и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до ДД.ММ.ГГГГ документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты);

в адрес ФИО9 - уведомление от 28.07.2020г. с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от ДД.ММ.ГГГГ № заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером№265, по объекту жилищного строительства : РБ. г. Уфа, 

<

адрес>, квартал №, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до ДД.ММ.ГГГГ, и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до ДД.ММ.ГГГГ документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты)

в адрес ФИО7 – уведомление от ДД.ММ.ГГГГ с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от ДД.ММ.ГГГГ за № заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером №714, по объекту жилищного строительства : РБ. г. Уфа, 

<

адрес>,, жилой дом литер 2 в квартале №, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до ДД.ММ.ГГГГ, и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до ДД.ММ.ГГГГ документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты);

в адрес ФИО6 - уведомление от ДД.ММ.ГГГГ с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от ДД.ММ.ГГГГ за № заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером №721, по объекту жилищного строительства : РБ. г. Уфа, 

<

адрес>, жилой дом литер 2 в квартале №, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до ДД.ММ.ГГГГ, и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до ДД.ММ.ГГГГ документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты);

в адрес ФИО8 – уведомление от ДД.ММ.ГГГГ с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от ДД.ММ.ГГГГ за № 16-08/1029 заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером №164, по объекту жилищного строительства : РБ. г. Уфа, 

<

адрес>, квартал №, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до ДД.ММ.ГГГГ, и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до ДД.ММ.ГГГГ документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты);

в адрес ФИО3 - уведомление от 04.08.2020г. с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от ДД.ММ.ГГГГ за № 16-08/1279 заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером №258, по объекту жилищного строительства : РБ. г. Уфа, 

<

адрес>, квартал №, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до ДД.ММ.ГГГГ, и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до ДД.ММ.ГГГГ документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты);

в адрес ФИО5 уведомление от 13.08.2020г. с указанием на то, что решением Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от 12.08.2020г. за № заявителю предоставлено право на приобретение жилого помещения, включении заявителя в список граждан под идентификационным номером №326, сроке заключения договора на приобретение жилого помещения – до 09.09.2020 г., и указанием на необходимость, в целях сохранения права на приобретение жилого помещения и формирования договора, предоставления в Некоммерческую организацию в срок до 26.08.2020 г. документов подтверждающих способ его приобретения ( оплаты);

Получение указанных уведомлений истцами не отрицается, уведомления приложены к исковому заявлению. 

Доказательств обращения истца ФИО1 в НО ФРЖС РБ с заявлением о предоставлении возможности приобретения квартиры в НОФРЖС РБ и включении его в списки граждан, соответствующих отдельным категориям граждан, определенным статьей 20.1 Закона Республики Башкортостан "О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан, принятии Государственным комитетом Республики Башкортостан по строительству и архитектуре решения о предоставлении ФИО1 права на приобретение жилого помещения суду не представлено. Представленное суду СМС сообщение от 28.07.2020 г. адресованное ФИО1 содержащее уведомление о предложении выбранного им жилого помещения другим лицам в связи с истечением срока заключения договора на приобретение жилого помещения само по себе в отсутствие указанных заявления, решения не может свидетельствовать о возникновении правоотношений. 

Согласно п. 3.1 Порядка, договор на приобретение жилого помещения у некоммерческой организации заключается с гражданами, состоящими в списке граждан, сформированном в отношении соответствующего объекта жилищного строительства, в порядке очередности, исходя из порядкового номера гражданина. При этом право на заключение договора в порядке очереди сохраняется за гражданином в течение срока заключения договора, указанного в уведомлении о включении гражданина в список граждан согласно пункту 2.14 настоящего Порядка, но не менее 15 рабочих дней с даты направления указанного уведомления гражданину по почте или 10 рабочих дней с даты личного вручения или направления уведомления в электронном виде средствами телекоммуникационной связи.

Как установлено судом договора на приобретение жилых помещений с истцами в установленные в уведомлениях сроки не заключены. Указанные в уведомлениях документы подтверждающие способ приобретения ( оплаты) жилых помещений истцами в НОФРЖС не представлены. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО15 пояснила суду, что она являлась представителем истцов во взаимоотношениях к НО ФРЖС РБ. При подаче заявлений на приобретение квартир предполагалось заключение договоров долевого участия в строительстве жилья с внесением первоначального взноса в размере 20 процентов стоимости жилого помещения и рассрочке оставшихся платежей. По получению уведомлений о сроке заключения договоров данные условия были согласованы с НО ФРЖС но в дальнейшем НО ФРЖС РБ потребовало заключение договоров в нотариальном прядке. Истцы обращались к нотариусу, были получены согласия супругов на заключение сделок но НО ФРЖС РБ на заключение договоров не явилось. 

В соответствии с ч.1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Истцами не представлено суду доказательств уклонения НО ФРЖС РБ от заключения договоров в установленные в уведомлениях сроки. Представленная суду переписка посредством месенджера WhatsApp между нотариусом и пользователем телефона с номером 8 865 92…..44 датирована октябрем - ноябрем 2020 г. и не свидетельствует о требованиях НО ФРЖС РБ заключить договор в нотариальном порядке. 

Далее. Согласно п. 42 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 N 49 "О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации о заключении и толковании договора" При принятии решения об обязании заключить договор или об урегулировании разногласий, возникших при заключении договора, суд в резолютивной части решения указывает условия этого договора, который считается заключенным на этих условиях с момента вступления в законную силу решения суда (пункт 4 статьи 445 ГК РФ). При этом дополнительных действий сторон (подписание двустороннего документа, обмен документами, содержащими оферту и ее акцепт, и т.п.) не требуется.

Согласно пункту 1 статьи 549 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору купли-продажи недвижимого имущества (договору продажи недвижимости) продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание, сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество (статья 130).

Как предусмотрено пунктом 1 статьи 554 Гражданского кодекса Российской Федерации, в договоре продажи недвижимости должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить недвижимое имущество, подлежащее передаче покупателю по договору, в том числе данные, определяющие расположение недвижимости на соответствующем земельном участке либо в составе другого недвижимого имущества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 555 ГК РФ договор продажи недвижимости должен предусматривать цену этого имущества.

Предъявляя требования об обязании НО ФРЖС РБ в течении месяца со дня вступления решения суда в законную силу заключить с истцами договоры купли продажи на жилые помещения в многоквартирных домах, расположенных в г. Уфе, введенные в эксплуатацию в 2020 г. истцами не указаны существенные условия договор купли продажи предусмотрены законодательством. Соответственно, с учетом приведенного разъяснения Пленума Верховного Суда РФ, суд лишен возможности указать условия требуемых к заключению договоров. 

При указанных обстоятельствах оснований для удовлетворения заявленных требований не имеется. 

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ суд 

РЕШИЛ

В удовлетворении иска ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 к Некоммерческой организации Фонд развития жилищного строительства Республики Башкортостан об обязании заключить договоры купли продажи на жилые помещения в многоквартирных домах, расположенных в г. Уфе введенные в эксплуатацию в 2020 г. – отказать. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение одного месяца путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Уфы. 

Судья : Шакиров А.С. 

Решение16.08.2021